ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AMAMBAI
GABINETE VEREADOR PAULO SERGIO LOCUTOR

Câmara Municipal de Amambai

Rua Sete de Setembro, 3359  –  Fone-Fax: (67) 481-1551 - CEP: 79990-000  –  Amambai/MS

                  MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

regimentais, requer à Mesa Diretora, após ouvido o Plenário, que seja encaminhada

Moção de Congratulação ao Ilustríssimo Senhor Coronel de Cavalaria Pedro

Augusto da Cas Porto, Comandante do 17º Regimento de Cavalaria Mecanizado –

Amambai/MS, em reconhecimento ao brilhante trabalho desenvolvido à frente do

comando desta honrosa instituição militar, especialmente pela destacada

participação no Desfile Cívico-Militar, de 07 de Setembro de 2025, alusivo às

comemorações dos 203 anos de Independência do Brasil.

O desfile reuniu escolas municipais, estaduais, instituições, entidades

de classe, associações culturais e esportivas, bem como representantes da sociedade

civil organizada, tornando-se um dos maiores já realizados no município de

Amambai.

A participação marcante do 17º RC Mec, com seus militares em

impecável apresentação, trouxe grande brilho ao evento, resgatando valores de

civismo e patriotismo e despertando na comunidade local o orgulho de ser brasileira.

A organização, disciplina e a demonstração de respeito às tradições nacionais

reforçam a importância do Exército Brasileiro como pilar da soberania e da

democracia em nosso país.

Assim, rendemos nossas homenagens ao Coronel Pedro Augusto da

Cas Porto e, por meio dele, a todos os integrantes do 17º Regimento de Cavalaria

Mecanizado, pelo exemplo de dedicação, compromisso e integração com a

sociedade amambaiense.

Faço assim jus essa moção.

                                                Amambai-MS, 17 de setembro de 2025.

                                                     PAULO SÉRGIO LOCUTOR

                                            VEREADOR (PP)